
Duben 2009

4



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Duben 2009 • Strana 2

Vážení občané obce Borovnice,

Soutěž webů Zlatý erb 2009

Uzávěrka příštího čísla

Pranostika říká „březen na kamna vlezem, duben ještě 
tam budem“. Zatím nám počasí až tolik nenasvěd-
čuje, že bychom kamna měli opouštět. Prozatím je tam 
příjemněji, než aprílové počasí. Možná, že nás z těch 
kamen dámy, dostanou koledníci, kteří co nevidět přijdou, 
s mnohdy už pěkně proschlou a léta si pamatující pomláz-
kou. Ono, co si budeme nalhávat, v mnohých případech už 
ani o koledování nejde (omlouvám se některým pánům). 
Čokoládovým zajíčkem a obarveným vajíčkem potěšíte už 
jen ty malé koledníky. A je pravda, že i ti se po cestě zbavují 
zátěže vařených vajec a postupně je odhazují na příkopy.  
Jednou mi malý koledníček říkal: „Čokoládové vejce je 
duté a lehčí. A vůbec, nejlepší je místo vejcete, pořádná 
čokoláda.“ Tak třeba jednou bude symbolem velikonoc 
tabulka čokolády. 

Tak vám pánové přeji pěkné koledování, hodně 
čokoládových zajíčků a velkou pohostinnost dam. 

Pěkný měsíc duben vám přeje   
Barbora Čermáková

V předchozích 2 ročnících Zlatého erbu se naše inter-

netové stránky umístily na 3. místě v kraji. V letošním roce 

ani spuštění nové podoby webu bohužel nestačilo díky vel-

ké konkurenci obcí a městysů s opravdu propracovanými 

weby na umístění na předních místech. Průběžně se bude 

pokračovat na dalších úpravách stránek a v některém z příš-

tích ročníků snad opět zabodujeme...      Petr Kotera

Příspěvky do příštího vydání zpravodaje Brodík redakce 

přijímá do pondělí 27. dubna. Způsob příjmu příspěvků je 

popsán v tiráži vedle tohoto článku.

Redakce úvodem...

zpravodaj 
obce Borovnice
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Zprávy Obce Borovnice

Veřejné zasedání zastupitelstva

Veřejné zasedání zastupitelů se konalo dne 26. března 2009 v pohostinství v Rájci. Přítomno 

bylo 7 zástupců obce a 18 hostů. Prvním projednávaným bodem byla informace o auditu hospo-

daření obce a závěrečný účet obce roku 2008. Přezkoumání hospodaření obce provedla komise 

Královéhradeckého kraje. Při kontrole neshledala žádné chyby a nedostatky.  Zastupitelstvo vzalo 

zprávu na vědomí a schvaluje výsledek hospodaření. Pokud obec takto bezchybně hospodaří, 

může se ucházet o granty z kterékoliv organizace.  V tomto bodě byl rovněž projednán závěrečný 

účet obce.  V příjmové části činí 3 558 000 Kč, skutečnost je 3 562 596 Kč, výdaje byly rozpočtovány 

na 2 962 920 Kč, skutečnost činí 2 441 765 Kč. Zastupitelstvo vzalo informaci na vědomí a schvaluje 

závěrečný účet obce. 

V druhém bodě se starosta obce věnoval schválení pracoviště CzechPOINT, které musí začít 

fungovat ve všech obcích od 1. července 2009. Jak jsme již informovali v minulém čísle zpravodaje, 

CzechPOINT nabízí občanům například výpis z katastru nemovitostí, výpis z rejstříku trestů atd. 

Do 30. března se musela obec přihlásit k nákupu technologie v hodně 93 927 Kč (85% činí dotace). 

Zhruba 14 000 Kč bude financovat obec.  Získá tak 2 kompletní počítače, 2 laserové tiskárny, čtečky 

čárových kódů, programové vybavení, MS Office. Veškerou technologii dodá firma z Rychnova nad 

Kněžnou, která jako jeden z bonusů nabídla kontroly pracoviště a výpomoc při „rozjezdu“ po dobu 

jednoho roku. Obec chce pro tuto práci vyškolit dva občany naší obce. Jedním z nich, který bude 

zároveň stálým zaměstnancem na částečný úvazek, je pan Petr Kotera. Druhým člověkem, který 

bude fungovat jako zástup v nepřítomnosti, bude Martin Kaplan. Zastupitelstvo na jednání schvá-

lilo veškeré zprávy, týkající se zřízení pracoviště CzechPOINT. 

Třetí bod jednání byl věnován schválení výše dotace z Programu obnovy venkova na rok 2009. 

Obec získala dotaci vy výši 700 000 Kč. Zastupitelé schválili umístit celou částku do nové zástavby 

v Rájci. V loňském roce nebyla dotace schválena z důvodu chybějící čističky. Letos má obec již při-

pravený projekt. Starosta obce na zasedání přislíbil, že bude dělat vše pro to, aby v tomto roce byla 

dotace čerpána a první zájemci již mohli začít stavět. Zástupci obce však budou znovu projednávat 

cenu pozemků, jelikož se zavedením sítí pravděpodobně vzroste.

Žádostem občanů a organizací byl věnován čtvrtý bod jednání. Jednalo se o dlouhodobý 

a mnohokrát projednávaný spor o pozemek č. 69/2 v Borovnici. Starosta obce nechal vypracovat 

smlouvy o věcném břemeni na studni, která se na pozemku nachází. Smlouva dává oprávnění všem 

nájemníkům ke studni přistupovat. Pan Červinka však se smlouvou nesouhlasí. Mimo jiné chce do ní 

zakomponovat i věcné břemeno na podzemní přípojku k jeho bytu. Jednou z podmínek je, že 

v tomto prostoru nesmí být vysazen strom ani nesmí být provedena chemizace pozemku. 

Zastupitelé se mimořádně sejdou dne 9. dubna k projednání této věci.

Posledním bodem byla diskuze. Starosta obce informoval občany o dotacích Programu 

obnovy venkova pro DSO Brodec a Orlice. Z dotace pro DSO Brodec naše obec chce pokračovat 
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v kapličky v Borovnici, upravit část odkladiště odpadů v Borovnici a vedle informačních 

tabulí chce umístit kontejner na papír. K užívání obec získala dva takovéto kontejnery a ještě jeden 

musí dokoupit. 

Dále starosta obce informoval přítomné o nástavbě na stávající budově pohostinství a tělo-

cvičny v Rájci. V měsíci říjnu bude moci být stavba přihlášena do programu, který stavby 

společenských místností a sálů financují. Nejdříve však musí být vydáno stavební povolení. Pokud 

obec dotaci získá, stavět by se mohlo začít v roce 2010.

P. Bečička se dotazoval na opravu komunikací v Borovnici. Starosta přislíbil, že k opravám 

rozhodně dojde. 

P. Nešták projevil zájem o pronájem obchodu v Borovnici. Prodej potravin zde však provozovat 

nechce. 

P. Králik žádal informaci o rekonstrukci silnice na Kostelec. Odpověď viz článek dále ve 

zpravodaji. 

P. Kotera za SDH Přestavlky žádal o možnost využití prostor bývalé provozovny potravin 

v Přestavlkách jako klubovny sboru k pořádání schůzí a vlastních akcí, jelikož přestavlcký sbor nemá 

možnost scházet se i s mládeží jinde, než v hospodě a je odkázán na její provozní dobu, což je pro 

sbor, který se potřebuje mnohdy sejít třeba v sobotu po obědě, velmi často nevyhovující. V tomto 

objektu již má sbor zbrojnici - sklad materiálu a byla vybudována přístavba garáže pro techniku. 

Tyto prostory jsou ale plné materiálu a není zde možné provést schůzi sboru s více než 40ti členy.

P. Podhorník se dotazuje, zda obec počítá s opravou komunikace v Rájci směrem k Tmějovým. 

Starosta obce sděluje, že po stávající komunikaci bude jezdit technika při budování nové výstavby, 

je proto zbytečné ji opravovat. Pravděpodobně ale dojde k opravě cesty směrem k Mejtským.  Tam 

už prakticky ani žádná cesta není. 

P. Řičařová se dotazuje na strom spadlý do rybníka v Borovnici. Starosta přislíbil jeho 

odstranění. 

opravě 

Dotazníky k využití bývalých obchodů

Jak řešit situaci s obchody, kde již není provozována obchodní činnost? Na to jsme se zeptali 
našich zastupitelů a v tomto článku došlé dotazníky otiskujeme. Otázky zněly:
1. V každé části obce máme budovu určenou pro obchodní činnost. Obchod v nich však 

provozován není. V Rájci jsou prostory využity jako společenská místnost, v Přestavlkách a 
Borovnici jsou zcela nevyužity. Myslíte si, že lze nějakým způsobem obchodní činnost obnovit? 
Alespoň v jedné části obce?

2. Máte nějaký návrh, jak jinak by mohly být bývalé provozovny využity?
 

Odpovídá p. Rojková
1. Obchodní činnost z důvodu malé poptávky místních obyvatel není rentabilní.
2. Po ukončení obchodní činnosti nabídnout stávající zařízení k pronájmu nebo odkoupení 

zájemcům z řad podnikatelů, kteří by budovy využili ke své činnosti. V případě nezájmu z řad 
místních podnikatelů nabídnout odprodej budovy v Borovnici.
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Odpovídá p. Junek
1.

podmínek jen těžko realizovatelné. 
2. Tyto budovy se budou muset jiným způsobem využít.
 

Odpovídá p. Bečička
1. Zkusit pronajmout a obnovit prodej potravin.
2. ---
 

Odpovídá p. Králik
1. Obnovení obchodní činnosti bylo již hodně diskutované téma, ale je potřeba se na to vše 

podívat z té správné strany. Jak by mohl maloobchod konkurovat marketům, jak cenou, tak i 
sortimentem zboží. Většina občanů jezdí za prací do města a většinou autem. A to znamená, že 
si každý udělá nákup v marketu (se slevou).

2. Návrhy, které by se daly zrealizovat. V Borovnici přesunout knihovnu do prostor obchodu. 
Udělat lepší a kulturnější posezení občanům, kteří se scházejí ve stávající knihovně. Případně 
předělat na byty (je-li to ze statických důvodů možné). Dále by šla část předělat na fitcentrum, 
jako to je v Rájci. V Přestavlkách je část využita pro místní SDH. Určité využití vidím i pro místní 
obyvatele jako možnost ke schůzkám a další činnosti. 

 

Odpovídá p. Urbanec
1. Za celé funkční období považuji obchod jako jednu ze základních potřeb občanské 

vybavenosti. Dlouho jsme vydrželi odolávat obchodním řetězcům a vždy se nám podařilo 
vyjednat službu na úrovni nabídky potravin a smíšeného zboží. To, že v obci není v současné 
době žádný obchod, je důsledek poptávky. Pokud rozhodující střední vrstva se zcela odvrátí od 
místních obchodů a využívá je pouze okrajově, není žádná šance obchody v obci udržet. 
V současné době je v obci několik občanů postižených krizí, kteří by mohli účinně vyplnit 
současný nedostatek služby prodeje smíšeného zboží. Zastupitelé rozhodli v r. 2008 nevybírat 
žádný nájem za nebytové prostory užívané živnostníky. V r. 2007 – 2008 obec investovala 
mnoho desítek tisíc korun do opravy sociálního zázemí budov v Přestavlkách a Borovnici. 
Výsledek = poslední prodej končí i v Přestavlkách a nahrazuje ho pojízdná prodejna. To je krok o 
20 let zpátky. Proč??! Znovu opakuji, o obchodní činnost v obci je jen okrajový zájem a prakticky 
ho využívá pouze část seniorské veřejnosti a občané, kteří si zapomněli koupit část zboží ve 
městech. 

2. Obchodní činnost se nám asi nepodaří obnovit.
Rájec – pokud se podaří vybudovat nástavbu stávajících budov, vznikne i z bývalé prodejny 
multifunkční zařízení pro společenské, sportovní a kulturní vyžití široké veřejnosti.
Přestavlky – budova je třetinově využívána SDH Přestavlky. Dvě místnosti bývalého obchodu 
jsou bez využití. Nabízí se rozšíření činnosti SDH, případně přestavby na sociální byt.
Borovnice – budova je jednoúčelová stavba prodejny. Lze zde uplatnit některou iniciativu 
občanského sdružení, nabízí se odprodej na skladové prostory, odprodej na přestavbu 
rodinného domu. 
Ani jedna alternativa však nenabízí vrácení obchodní činnosti do naší obce. Beru osobně tento 
stav jako velké selhání státu a samosprávy.

 

Odpovídá p. Nešták
2. Na veřejném zasedání požádal obec o pronájem obchodu v Borovnici, kde chce provozovat 

svou obchodní činnost. Nebude se však jednat o prodej potravin. 

Myslím si, že v současné době obchody na vesnici jsou obtížně provozuschopné a za daných 
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Svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu

Uklízíme v Borovnici, nechcem žádnou popelnici

Vážení občané, obec Borovnice ve spolupráci s firmou EKOPART s.r.o. Vamberk pro Vás 

připravila sběr a svoz drobného nebezpečného odpadu, nefunkčních elektrospotřebičů a 

velkoobjemového odpadu, který se koná v pátek  17. dubna 2009.

Máte možnost zbavit se těchto druhů odpadů:

- znečištěné sklo a keramika - plechovky od barev - olejové filtry

- plast. nádoby od olejů a postřiků - obaly od sprejů                   - upotřebené (vyjeté) oleje

- zaolejované hadry - staré barvy a ředidla - vyřazené chemikálie

- staré léky, kosmetika - autobaterie, monočlánky - zářivky a výbojky

- ojeté pneumatiky - autosedačky a čalounění - rozbitý nábytek, matrace  apod.

- nefunkční, ale pokud možno kompletní elektrospotřebiče:

ledničky, televizory, rádia, sporáky, trouby, vysavače, pračky, kuchyňské roboty apod.

VÁŽENÍ OBČANÉ, NEUKLÁDEJTE ODPAD NA SVOZOVÁ MÍSTA PŘEDEM.  

NELZE ZAJISTIT ČISTOTU A ODKLÁDÁNÍ ODPADU TŘETÍ OSOBOU!!!

Odpady budou sbírány na obvyklých stanovištích v jednotlivých částech naší obce v těchto 

časech:

1. Rájec - na návsi u hospody 16:00  -  16:20 hod.

2. Přestavlky - autobusová zastávka 16:30  -  16:50 hod.

3. Borovnice - u prodejny 17:00  -  17:20 hod. 

4. Borovnice - u rybníka 17:30  -  17:50 hod.

5. Homol 18:00  -  18:10 hod. 

Jde o opakovanou akci, která je jistě pro Vaší domácnost již samozřejmou. Tato akce Vás časově 

ani finančně nezatíží, ale výsledek Vaši snahy může pozitivně ovlivnit život Váš, Vaší rodiny a hlavně 

Vašich dětí. Snaha o zlepšení životního prostředí může začít u každého z nás. Pomozte a přispějte 

ke zlepšení životního prostředí! 

Bližší informace Vám poskytnou na obecním úřadě. Děkujeme Vám předem za spolupráci.

Karel  Urbanec, starosta obce      

Vážení občané obce Borovnice, vážení chalupáři, chataři a hosté naší obce. 21. březen nás 

posunul alespoň kalendářně do jara a já se vám budu připomínat s prosbou o větší intenzitu úklidu 

naší obce. Jako každý rok vás v tento čas žádám a prosím, ohlédněte se přes práh vašich dvorků, 

předzahrádek a zahrádek, přilehlých chodníků, zdali ve vašem bezprostředním okolí nezanechala 

zima špínu a smetí. 

Pokud tuto očistnou aktivitu dokážete zorganizovat na veřejných prostranstvích, autobu-

sových zastávkách, případně místech kde se schází občané naší obce, je možné poskytnout za vaši
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příkladnou činnost drobné občerstvení. Je však nutné oznámit vaši účast na obci, případně svému 

zastupiteli, který vám s organizací pomůže. 

Na odvoz smetků, ořezaného klestí a jiných odpadů je možné využít obecní traktor. 

Dovoluji si vás poprosit o zvýšenou pozornost a čistotu našeho regionu i mimo obec. 

Zaznamenávám velké množství odpadů v příkopech, obecním lese, na polních cestách. Tento 

nešvar se bude pravděpodobně rozšiřovat z nefunkčnosti systému recyklace a zpětného odběru. 

Od r. 2009 budeme platit za jeden kg vytříděného papíru 1,50 Kč a za jeden kg plastů 2,50 Kč. I přes 

tuto skutečnost chceme pokračovat v třídění a sběru v regionu naši obce. Odpady, které nám sem 

navozí z jiných regionů, ale odmítám. Není však v silách jednoho člověka uhlídat tak velké území. 

Pokud budete mít podezření, nebo případně přistihnete někoho při odkládání odpadů v přírodě, 

nezasahujte, ale oznamte tuto skutečnost na tel. 724 181 346 nebo některému zastupiteli, který 

zajistí pořádek. Věřím, že náš společný zájem a snaha udržet v obci čistotu a pořádek bude mít 

pozitivní výsledek a pomůže nám beze zbytku naplnit heslo OBEC BOROVNICE NENÍ ŽÁDNÁ 

POPELNICE. Děkuji za aktivní účast.

Karel Urbanec, starosta obce

Návrh nového zákona o odpadech

Podle nového zákona budou muset obce od roku 2011 umožnit svým občanům třídit základní 

druhotné suroviny: papír, plasty, sklo, kovy, nápojové kartony a biologicky rozložitelný odpad 

(zpočátku tam, kde převažují rodinné domky, od roku 2013 pak i tam, kde převládá sídlištní 

zástavba). Tato povinnost pro obce bude během několika měsíců doplněna v zákoně o obalech 

požadovanými vyššími mírami recyklace obalových odpadů. Ty bude muset zajistit obalový 

průmysl, respektive Eko-kom, který proto bude nucen zvýšit příspěvky obcím. Za obaly by měl 

platit obalový průmysl, nikoli obce.

V třídění biologicky rozložitelného komunálního odpadu (BRKO), který tvoří skoro polovinu 

odpadu z domácností, máme obrovské rezervy. Tento odpad je přitom možné odklonit systémem 

domácího kompostování, komunitního kompostování, v malém zařízení na využití bioodpadu, 

v kompostárnách či bioplynových stanicích. Již existují vysoké dotace na tato zařízení a je potřeba, 

aby obce psaly projekty na Státní fond životního prostředí. Na skládkách v roce 2007 totiž skončilo 

o čtvrtinu více bioodpadu, než kolik České republice pro rok 2010 povoluje závazná evropská 

směrnice o skládkování odpadů. Třídění a odklon BRKO ze směsných odpadů je proto klíčovým 

krokem jak směrnici naplnit.
 

Motivovat domácnosti k třídění

Platba za svoz odpadu bude nově odpovídat množství vytvořeného odpadu. Platba se však 

bude skládat ze dvou částí: paušální (až do 250 Kč), kterou zaplatí každý (aby se nikdo nemohl 

vymlouvat, že odpady neprodukuje) a pohyblivé (podle skutečného množství netříděného odpadu 

(až do 750 Kč). Platba každého občana tedy bude odpovídat počtu svozů popelnic (pytlů, kontej-

nerů, či jakkoli jinak si obec určí) a nesmí přesáhnout 1000 Kč za rok. 
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Skládkování nesmí být výhodné

Zákon zpřísňuje požadavky na provozování skládek. Zároveň od roku 2011 dojde k postupnému 

zvýšení poplatků za každou tunu skládkovaného komunálního odpadu až na maximálních 1300 Kč 

v roce 2015. Z toho vždy až 500 korun připadne obcím, na jejichž území skládka leží, zbytek připadne 

kraji a Státnímu fondu životního prostředí (SFŽP). Tyto výnosy musí kraj i SFŽP reinvestovat do 

oblasti životního prostředí, zejména odpadového hospodářství. Zde tedy budou další prostředky 

na projekty obcí.
 

Ať se starají výrobci ne obce
2Přenosné baterie bude odebírat každá prodejna s plochou nad 200 m , které je nabízejí. Menší 

2elektrospotřebiče bude možné odevzdat v místě prodeje (pokud je prodejna větší než 200 m ) v ne-

omezeném množství a bez vázání na nákup zboží. I v případě prodeje přes internet musí prodejce 

při dodání nového elektrospotřebiče zajistit převzetí starého.

Vzroste také počet míst pro odběr autovraků, budou minimálně v každé obci s rozšířenou 

působností. Náklady na sběrnou sít' i na ekologickou likvidaci vozů ponese výrobce, nikoli obce. 

Odběr minerálních olejů a pneumatik musí výrobce zřídit ve všech obcích s rozšířenou působností, 

případně dalších, které o to požádají. Zpětný odběr baterií, akumulátorů, elektrospotřebičů, 

autovraků, minerálních olejů i pneumatik bude pro občany bezplatný. Méně těchto odpadů tak 

bude zůstávat obcím.
 

Menší administrativní zátěž podnikatelů

Zákon zásadním způsobem sníží administrativní zátěž malých a středních podnikatelů. Hlášení 

o produkci odpadů se budou podávat elektronicky až od hranice 100 kg nebezpečných odpadů 

a 100 tun ostatních odpadů. Tím se sníží počet ohlašovatelů o 40 %. Podnikatelé tak ušetří více než 

150 milionů korun.
 

Jednorázové nákupní tašky nebudou zdarma

Podle kvalifikovaných odhadů se v českých obchodech ročně zdarma rozdají až tři miliardy 

plastových tašek, což představuje ročně 9000 tun plastů, vyráběných z dovážené ropy. Volně od-

hozené tašky zvyšují obcím náklady na úklid veřejných prostranství, působí nepořádek a ohrožují 

život zvířat. Nově už obchody nebudou moci tašky rozdávat zdarma a jejich cenu plošně promítat 

do jiných výrobků. Každý obchod ovšem bude nadále rozhodovat, kolik přesně za tašku zákaz-

níkovi naúčtuje.
 

To je ve zkratce návrh zákona o odpadech. Více informací naleznete zde:

Návrh zákona o odpadech je k dispozici na internetu zde:
http://www.env.cz/C1257458002F0DC7/cz/news_tz090227odpady/$FILE/zakon_odpady_navrh.pdf

Důvodová zpráva zde:
http://www.env.cz/C1257458002F0DC7/cz/news_tz090227odpady/$FILE/zak_odp_duvodova_zprava.pdf

Prezentace ministra Bursíka zde:
http://www.env.cz/C1257458002F0DC7/cz/news_tz090227odpady/$FILE/Prezentace_PDF.pdf

Jelikož přepisovat tyto adresy do internetového prohlížeče by bylo velmi zdlouhavé a nabízí se 

možnost chyb při přepisu, budou vytvořeny na stránkách naší obce www.borovnice.info v sekci 

„Úřední deska” odkazy, po jejichž použití zobrazíte tyto soubory bez vkládání této dlouhé adresy...
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Rekonstrukce a uzavírka silnice č. II/316

V termínu od 1. dubna do 30. dubna 2009 bude pro veškerý provoz uzavřena silnice č. II / 316 

v úseku Krchleby – Přestavlky. Důvodem úplné uzavírky je recyklace vozovky. Objízdná trasa bude 

obousměrně vedena po místních komunikacích a souběžných silnicích III. třídy přes Suchou 

Rybnou, Vrbici a Chleny. V celé trase bude snížena nejvyšší povolená rychlost. 

Dle postupu prací bude následně uzavřená silnice II / 316 od křižovatky se silnicí III / 31610 po 

křižovatku se silnicí III / 31611 tj. v úseku od rybníka Pěnovatý po odbočku na Kostelecké Horky. 

Objízdná trasa bude obousměrně značena přes obec Rájec, kde bude rovněž omezena nejvyšší 

povolená rychlost. 

Pravidelná autobusová linková doprava bude dopravním opatřením přizpůsobena, informace 

o obsluze a přemístění zastávek budou vyvěšeny na dotčených označnících zastávek. 

Pro nákladní dopravu zůstává nadále v platnosti objízdná trasa ze silnice I / 11 z Čestic do 

Borohrádku, Čermné nad Orlicí a Chocně. 

Obec o pracích informoval Petr Slezák, technik přípravy a realizace staveb SÚS HK.
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Další informace

Rozpis služeb stomatologické služby

Upozornění pro zemědělské podnikatele

Stomatologická lékařská služba první pomoci okresu Rychnov nad Kněžnou má ordinační 
hodiny v sobotu, neděli a o svátcích od 8 do 12 hodin.

 

04.04. MUDr. Eva Nentvichová K. Michla 942, Dobruška 494 623 775
05.04. MUDr. Ivona Plšková Svatohavelská 266, Rychnov nad Kněžnou 494 534 841
11.04. MUDr. Jaroslava Pokorná Potštejn 317 494 546 544
12.04. MUDr. Věra Pokorná J. Pitry 448, Opočno 494 667 628
13.04. MUDr. Marta Přibylová Komenského 209, Častolovice 494 322 706
18.04. MUDr. Eva Ptačovská Komenského 481, Kostelec nad Orlicí 494 321 740
19.04. MUDr. Zdenka Seidlová Skuhrov nad Bělou 17 494 598 205
25.04. MUDr. Zdena Skřičková Poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 695
26.04. MUDr. Věra Stejskalová Zdravot. středisko Kout 566, Borohrádek 494 381 263
01.05. MUDr. Simona Sudová Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 031
02.05. MUDr. Filip Světlík Tyršova 515, Opočno 494 667 553
03.05. MUDr. Lada Světlíková Tyršova 515, Opočno 494 667 553
08.05. MUDr. Alena Šmídová Poliklinika, Pulická 99, Dobruška 494 622 550
09.05. MUDr. Richard Štulík Poliklinika Rychnov nad Kněžnou 494 515 693
10.05. MUDr. Ludislava Šťastná Zdravot. středisko Rokytnice v Orl. horách 494 595 292
16.05. MUDr. Jana Tancurinová nám. Dr. Lutzowa 345, Vamberk 736 419 151
17.05. MUDr. Libuše Tomanová Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 542 102
23.05. MUDr. Věra Tůmová J. Pitry 344, Opočno 494 667 154
24.05. MUDr. Hana Vavřičková Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 782
30.05. MUDr. Renata Veselská Poliklinika, Mírové nám. 88, Týniště nad Orlicí 494 371 781
31.05. MUDr. Marie Vyčítalová Dr. Lűtzova 244, Vamberk 494 541 757

Upozorňujeme samostatně hospodařící rolníky, kteří dosud podnikají v souladu s vydaným 
osvědčením dle zákona č. 105/1990 Sb., o soukromém podnikání občanů, ve znění pozdějších 
předpisů, že jim končí 1. května 2009 platnost oprávnění k provozování zemědělské výroby. 
Zemědělský podnikatel, který se od účinnosti novely zákona o zemědělství (zákon č. 85/2004 Sb.) 
tj. od 1. května 2004 dosud nezaevidoval na Městském úřadě Kostelec nad Orlicí, Obecním 
živnostenském úřadě a chce nadále provozovat zemědělskou výrobu, má povinnost se zaevidovat 
nejpozději do 30. dubna 2009. 

Správní poplatek za zápis zemědělského podnikatele do evidence podle zákona o zeměděl-
ství činí 1.000 Kč.

Obecní živnostenský úřad Kostelec nad Orlicí



Společenská kronika

Poutní místo Homol
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V měsíci dubnu oslaví své významné životní jubileum
 

75 let paní  Jaroslava Tschöplová  z Borovnice

80 let paní  Marie Vávrová  z Borovnice
 

Přejeme všechno nejlepší, hodně štěstí, zdraví a spokojenosti 
do dalších let.

K trvalému pobytu v naší obci se přihlásil pan  Petr Kroul  do Přestavlk čp. 45. 

Přejeme, aby se mu v naší obci líbilo a dobře žilo.

V měsíci dubnu nás navždy opustil pan  Karel Bartoš  z Přestavlk. 

Upřímnou soustrast.

Životní jubilea

Mše v homolském kostele

Tradiční jarní pouť a 3. ročník „Homolských harmonik”

Přihlášení občané

Poslední sbohem

První letošní mše v kostele na Homoli se uskuteční na Velikonoce dne 12. dubna od 14:30 hodin. 

Následující proběhne 26. dubna od 14:30 hodin. Dne 3. května bude jarní pouť s mšemi.

Dne 3. května se koná tradiční jarní pouť s obvyklými stánky a se mšemi, které budou začínat 
v 8:00, 10:00 a 14:00 hod. 

Zároveň zde započne 3. ročník setkání harmonikářů, kteří zahrají v kostele Panny Marie 
Bolestné na Homoli při bohoslužbě od 14:00 hod. Od 15:30 hod. bude program setkání harmonikářů 
pokračovat v pohostinství v Přestavlkách. Více informací o tomto setkání harmonikářů najdete na 
přiložené pozvánce, na stránkách www.cz-art.com a stránkách naší obce www.borovnice.info.
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Kultura a volný čas

Tradiční pálení čarodějnic

Tradiční pálení čarodějnic pořádají sbory dobrovolných hasičů a občané obce každoročně ve 

všech částech naší obce a ani letos tomu nebude jinak. 

V obecní části Přestavlky se v nejbližších dnech započne s přípravami. Přestavlčtí hasiči chtějí 

letos připravit kromě obvyklé hranice také nějaký program. Bližší informace se včas dozvíte z pla-

kátů nebo letáčků a samozřejmě také z internetových stránek obce. 

V Rájci mají o programu zřejmě již jasno, takže zde otiskujeme jejich pozvánku:

Slet čarodějnic

Vážené pøedstavenstvo místního spolku bude hodnotit 

nejošklivìjší masku a nejhrùznìjší tanec mladých, i mnoho set 

let p estárlých, arod jnic a arod j . ø è ì è ì ù

Podmínkou je letecký pr kaz a koště po STK.ù

P ipraveny jsou arod jné odm ny!!! ø è ì ì

Dále nabízíme výb r alkoholických a nealkoholických lektvar  ì ù

z netopý ích k idýlek a myších ocásk .ø ø ù

To bude v Rájci mazec!!!
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8.4. středa - 17:30 hod. KAM PO ČESKU (beseda)

Vamberk - knihovna Můžete se ptát šéfredaktora stejnojmenného turistického magazínu pana 
Luďka Sládka na tipy pro turistické, motoristické a rodinné výlety po okolí
i celé České republice… Poznejte zákulisí redakce časopisu.

8.4. středa - 19:00 hod. PASSIO DOMINI (koncert)

Rychnov n.Kn. - Nejsv.Trojice Občanské sdružení Santiniho Trinitas srdečně zve na exkluzivní benefiční 
koncert pod záštitou bývalého prezidenta ČR Václava Havla, ministra kul-
tury Václava Jehličky a operní pěvkyně Gabriely Beňačkové. Schola Grego-
riana Pragensis a unikátní provedení pašijí v kostele Nejsvětější Trojice 
v Rychnově nad Kněžnou.

8.4. středa - 19:30 hod. SUGAR ANEB NĚKDO TO RÁD HORKÉ (divadlo)

Vamberk - MK Sokolovna Představení Divadla Metro.

11.4. sobota - 20:00 hod. MAKADAM (zábava)

Potštejn - Vochtánka Slavnostní zahájení sezóny na Vochtánce se skupinou Makadam.

12.4. neděle - 20:00 hod. POMLÁZKOVÁ TANEČNÍ ZÁBAVA (zábava)

Chleny - hospoda Více informací na str. 16.

15.4. středa - 19:30 hod. PŘÍBUZNÉ SI NEVYBÍRÁME (divadlo)

Rychnov n.Kn. - Pelcl.divadlo Úspěšná francouzská komedie s herci Divadla na Vinohradech a hosty, 
hrají: Václav Vydra/Jan Čenský, Svatopluk Skopal, Martin Zahálka, Eva Ja-
noušková, Lenka Skopalová/Jana Boušková, Simona Postlerová/Eva Rež-
narová, Lenka Zahradnická.

16.4. čtvrtek - 20:00 hod. JERUZALÉM V POHYBU (přednáška)

Choceň - kino Máj aneb videoprocházka po svatém městě - cestopisná přednáška T. Černo-
house s promítáním, vstupné 50,- Kč.

17.-19.4. - pátek až neděle KOSTELECKÁ POUŤ (zábava)

Kostelec n.Orl. Pouťové atrakce a prodejní stánky na kosteleckém náměstí.

18.4. sobota - 8:00 hod. DOUDLEBSKÁ ŠLÁPOTA (sport)

Doudleby nad Orlicí Start a cíl jednotlivých tras je na „Třešňovce“ (bývalé uhelné sklady) v Dou-
dlebách nad Orlicí v rozmezí od 08:00-10:00 hodin.  
Pěší trasy: 
8km (Doudleby-Kostelec-Suchá Rybná-Vrbice-Draha-Doudleby) 
15 km (DnO-Kostelec-Suchá Rybná-Vrbice-Draha-Potštejn-Záměl-DnO) 
30km (Doudleby-Kostelec-Suchá Rybná-Vrbice-Potštejn-Brná-Litice-

Chlum-Vyhlídka-Vamberk-Doudleby)
Cyklotrasy: 
20km (Doudleby-Suchá Rybná-Svídnice-Krchleby-Přestavlky-Lhoty u P.-

Záměl-Doudleby) 
50km (Doudleby-Suchá Rybná-Kost.Lhota-Kostelec-Mírov-sm.Čermná-

Číčová-Plchovice-Choceň-Brandýs-Seč-Lhoty u P.-Záměl-Doudleby)
80km (Doudleby-Suchá Rybná-Kostel.Lhota-Kostelec-Zdelov-Šachov-

Horní Jelení-Újezd u Chocně-Choceň-Sv.Jiří-Jehnědí-Ústí n.O.-
Dolní Libchavy-Dobrá Voda-Rviště-Rozsocha-Velká Skrovnice-
Lhoty u P.-Přestavlky-Krchleby-Chleny-Vrbice-Doudleby). 

Všechny trasy jsou značené (zn. s logem akce), na význačných křižovatkách 
tras jsou zajištěny mobilní kontrolní body spojené s atrakcemi a soutěžemi 
pro menší děti i hravé dospělé. 
V prostoru startu a cíle je připraveno občerstvení. Závěr, vyhodnocení a 
odměnění nejlepších, nejmladších a nejstarších bude provázeno živou 
hudbou spojenou s tancem.

Kalendář zajímavých akcí v našem okolí



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Duben 2009 • Strana 14

18.4. sobota - 19:30 hod. XXXV. VEČER TRAMPSKÝCH PÍSNÍ (koncert)

Choceň - Sokolovna Pořádá TO Kamarádi Choceň.

18.-19.4. - sobota a neděle - 11:00 ZABÍJAČKOVÉ HODY (zábava)

Potštejn - Vochtánka Po celý víkend Vás čekají dobroty z kovbojského prasátka...

21.4. úterý KRÁLOVNY NOCÍ (divadlo)

Rychnov n.Kn. - Pelcl.divadlo Travestishow.

22.4. středa - 18:00 hod. VZPOMÍNKOVÝ VEČER NA KARLA KRYLA (koncert)

Rychnov n.Kn. - Pelcl.divadlo Hraje a zpívá písničkář Jarda Čížek. Pořádá Knihovna RK.

24.4. sobota - 19:30 hod. MILION LIBER (divadlo)

Choceň - Sokolovna Anglická kriminální komedie o tom, jak by se dalo zbohatnout, kdyby šlo 

všechno podle plánu… Hrají: Dana Morávková a Jan Révai.

24.-26.4. - pátek až neděle XVI. ŠLITROVO JARO (zábava)

Rychnov n.Kn. - kino, divadlo Setkání přátel a příznivců Jiřího Šlitra a Semaforu spojené s koncertním 

vystoupením swingových orchestrů a hostováním divadla Semafor. Po 

dobu konání Šlitrova jara bude v pravém přísálí kina otevřena výstava 

dosud neznámých kreseb Jiřího Šlitra.

25.4. sobota - 8:00 hod. OTVÍRÁNÍ CYKLOSEZÓNY (sport)

Kostelec n.Orl. / Kost.Lhota DSO Orlice pořádá ve spolupráci s RTIC Kostelec n. Orl. cyklistický výlet.

Více informací na str. 15.

26.4. neděle - 19:30 hod. PRÁZDNINY SNŮ (divadlo)

Kostelec n.Orl. - Rabštejn Mistrovsky napsaná divadelní komedie s detektivní zápletkou v podání 

Divadelní společnosti HÁTA Olgy Želenské. Hrají: Ivana Andrlová/ Olga Že-

lenská, Vladislav Beneš/Marcel Vašinka, Ernesto Čekan/Michal Jagelka, 

Vladimír Čech/Zbyšek Pantůček, Lucie Zedníčková, Jana Zenáhliková, 

Milena Dvorská/Jana Šulcová, Kristýna Jetenská/ Hana Kusnjerová.

30.4. čtvrtek PÁLENÍ ČARODĚJNIC (zábava)

všechny části obce Borovnice Více informací na str. 12.

1.5. pátek MÁJOVÁ VESELICE S BRAMBORÁKOVÝMI HODY (zábava)

Potštejn - Vochtánka Čeká Vás zamilované májové odpoledne, přijďte se projít romantickou 

lipovou alejí...

1.5. pátek - 14:00 hod. DECHOVKA NA ZÁMKU (zábava)

Choceň - atrium zámku Pořádá KPU a ZUŠ Choceň.

2.5. sobota COUNTRY VEČER (zábava)

Potštejn - Vochtánka Country večer na Vochtánce.

3.5. neděle SETKÁNÍ HARMONIKÁŘŮ A POUŤ NA HOMOLI (zábava)

Homol / Přestavlky Více informací na str. 11.

3.5. neděle POHÁDKOVÉ ODPOLEDNE S BOLKEM POLÍVKOU (zábava)

Potštejn - Vochtánka Valašský král Bolek Polívka a jeho farma Olšany na Vochtánce.

7.5. čtvrtek - 19:30 hod. VELKÝ COUNTRY VEČER (koncert)

Rychnov n.Kn. - Spol.centrum K tanci i poslechu hrají skupiny: BAFIX, RUMPÁL, JEŠTĚŘICE, ŠEFLOVI a 

spol., ŠPUNT, Miloš VOLF a spol. - pořádá Appaloosa Club-Country ve spolu-

práci s Pelclovým divadlem.

8.5. pátek BRAMBORÁKOVÉ HODY (zábava)

Potštejn - Vochtánka Bramborákové hody na Vochtánce.

9.5. sobota POCHOD „PŘES TŘI HRADY”  /  COUNTRY VEČER (sport)

Potštejn - centrum/Vochtánka Start v centru Potštejna na Bělisku. Pěší trasy: 4 km vhodné pro kočárky, 

5 km vhodné pro rodiče s dětmi, 9 km výhledová trasa, večer od 20:00 hod. 

country Tomy na Vochtánce.
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Městská knihovna v Rychnově nad Kněžnou Vás zve na přednášku 

Do Antarktidy cestou i necestou aneb  
Ptákařův průvodce po Antarktidě

V Á C L A V    P A V E L 
Václav PAVEL pracuje jako v

práci směřuje zejména na ornitologický výzkum v horských a polárních oblastech. Za svoji vědeckou kariéru zorganizoval a zúčastnil 
se šesti expedic do severních arktických oblastí Skandinávie a Ruska. V uplynulých dvou letech se zúčastnil jako ornitolog dvou 
českých vědeckých expedic do Antarktidy, na českou základnu G.F.Mendela na ostrově Jamse Rosse ve Weddelově moři. Během 
těchto expedic vznikly, díky kvalitnímu fotografickému vybavení a díky možnosti navštívit kromě české základny i velice atraktivní 
prostředí subantarktických ostrovů a Antarktického poloostrova, unikátní série fotografií živé i neživé přírody Antarktidy a života 
vědců na tomto nehostinném světadíle.

ědecký pracovník v Ornitologické laboratoři Univerzity Palackého v Olomouci a svou vědeckou 

9. 4. 2009
18.00 hodin

Pelclovo divadlo
salonek



BRODÍK • Měsíčník obce Borovnice Duben 2009 • Strana 17

Z dění v obci a okolí

Posezení s důchodci

Tradiční odpolední posezení s důchodci uspořádala v neděli 22. března sociální komise 

a obec Borovnice. K poslechu a tanci přijelo zahrát a zazpívat již všem známé duo Petr a Dana 

z Chocně. Pobavit se letos přišlo více než 50 našich občanů. Pro každého bylo připraveno bohaté 

občerstvení spojené s večeří a dámám byly tradičně předány květiny. Program obohatily děti z ma-

teřské školy ve Lhotách u Potštejna, které nejen zpívaly a recitovaly básničky, ale zatančily i mo-

derní tance. Pozvání na posezení přijala i mateřská škola z Chlen. Děti zde odpoledne vystoupily 

s pásmem písniček a básniček. 

Nikdo z návštěvníků nespěchal za denními povinnostmi a v Přestavlkách se veselil až do 

večerních hodin. Poděkování patří všem, kdo akci připravil a organizoval, kdo se podílel na zábavě 

a přípravě pití a dobrého jídla.
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Přestavlcký karneval

Karneval v Přestavlkách, který SDH Přestavlky pořádá již řadu let, se letos dočkal poněkud 
nové podoby. Dospívající mládež z řad přestavlckých hasičů připravila mnoho soutěží a her na tra-
diční odpolední dětský karneval, kterým po krátké úvodní scénce provedla v pohádkových převle-
cích velké množství dětských masek, které se na karneval dostavily. Některé soutěže ani nebylo 
možné zařadit, protože velký počet masek by potřeboval na jejich absolvování nejspíše dva dny. Po 
úvodní promenádě masek děti v soutěžích jako sbírání co nejvíce zátek od PET lahví, které byly po 

sále rozházeny, šlapání balónků přivázaných k noze, házení míčků do terče - sněhuláka, závodech 
na koloběžkách, rozpoznávání barev, malování poslepu, tanci kolem židlí nebo třeba v kuželkách 
a mnoha dalších vyhrávaly ceny v podobě sladkostí, drobných hraček nebo potřeb pro kreslení a 
psaní do školy či pro zábavu. Hodnotnější ceny, plyšového medvídka, se dočkala „Beruška”, která 
vyhrála první místo při vyhodnocení nejlepší masky karnevalu, menší ceny obdrželi malý „Kominík” 
a „Policajt” za druhé a třetí místo. Za finanční příspěvek na nákup těchto cen děkujeme obci 

Borovnice a rodičům dětí děkujeme za příspěvky na dobrovolné vstupné, na němž bylo vybráno 
krásných 1.990,- Kč. Večer od 20 hod. se letos nově konal karneval také pro dospívající mládež a 
dospělé, na kterém se sešla také velká spousta zajímavých masek (foto zadní strana obálky). Pro 
příští rok bude večerní karneval obohacen o program, který již mám v hlavě, takže se těšte...

Petr Kotera



KARNEVAL 2009


